
 

 

COMUNE DI SERNAGLIA DELLA BATTAGLIA 
PROVINCIA DI TREVISO 

DECORATO CON MEDAGLIA D’ORO AL MERITO CIVILE 

Piazza Martiri della Libertà, 1 – 31020 Sernaglia della Battaglia  

 

 
 

DETERMINAZIONE N°  364  DEL 28-07-16  

 
Oggetto: DETERMINA A CONTRARRE PER APPALTO LAVORI DI 

ASFALTATURA STRADE COMUNALI. CIG: 67627730D4. CUP: 
Z77H16000400004. 

 
IL RESPONSABILE AREA 5 LAVORI PUBBLICI 

 

VISTO il decreto del Sindaco n. 16 in data 30.12.2016 di nomina del responsabile dei 
servizi dell’Area n. 5 – Lavori Pubblici e Patrimonio per l’anno 2016; 

PREMESSO che: 

- con deliberazione di Consiglio comunale n. 50  del 28.12.2015, dichiarata 
immediatamente eseguibile, è stato approvato il Bilancio di Previsione 
2016-2018; 

- con deliberazione di Giunta comunale n. 79 del 20.06.2016, dichiarata 
immediatamente eseguibile, è stato approvato il Piano Esecutivo di Gestione 
2016-2018; 

- con deliberazione di Consiglio Comunale n. 49 del 28.12.2015 è stato approvato il 
programma triennale delle opere pubbliche anni 2016-2018 e l’elenco annuale 
anno 2016; 

- nel suddetto programma triennale è prevista l'opera relativa alla realizzazione di 
“LAVORI DI ASFALTATURA STRADE COMUNALI” per un importo totale pari ad 
€ 150.000,00; 

- con Delibera di Giunta Comunale n. 81 del 20.06.2016 è stato approvato il 
progetto definitivo/esecutivo dei suddetti lavori,  dell'importo complessivo di Euro 
150.000,00 di cui Euro 117.508,76 per lavori a base d’appalto, compreso oneri 
per la sicurezza, ed Euro 32.491,24 per somme a disposizione 
dell'Amministrazione; 

- in data 20.06.2016 il RUP ha redatto il verbale di validazione, ai sensi dell'art. 26 
comma 8 del D.Lgs. 50/2016; 

DATO ATTO che la spesa di complessivi € 150.000,00 è finanziata  per  € 50.000,00 con 
contributo a fondo perduto del Consorzio Bim Piave di Treviso e per il restante importo 
con  avanzo di amministrazione; 

CONSIDERATO che il ricorso all'aggiudicazione dei lavori in oggetto tramite  procedura 
aperta sarebbe, in rapporto all'importo dell'appalto,  una scelta dispendiosa per l'ente in 
termini di risorse e tempo,  e ritenuto quindi di  procedere ai sensi dell'art. 95, c. 4 , del 
D.Lgs. 50/2016; 

RITENUTO pertanto di affidare i lavori di cui trattasi - dell'importo a base di gara di Euro 
117.508,76 di cui Euro 1.000,00 per oneri della sicurezza non soggetti a ribasso d'asta, a 
mezzo procedura negoziata, ai sensi dell'art. 36, comma 2 lettera b) del D.Lgs. n. 
50/2016,  con il criterio del  minor prezzo determinato mediante ribasso sull'importo 
posto a base di gara, ai sensi dell'art. 95 comma 4 lett. a) del D.Lgs. n. 50/2016, previa 
consultazione di almeno cinque operatori economici individuati dal Responsabile Unico 
del Procedimento tramite apposito elenco di operatori economici per cui verrà garantita 
la concorrenzialità delle offerte, in possesso di attestazione di qualificazione 



 

DETERMINAZIONE RESPONSABILE n. 364 del 28-07-2016  -  pag. 2  -  COMUNE DI SERNAGLIA 

 

all'esecuzione di lavori pubblici relativamente alla/alle categoria/e  dei lavori suindicati  o 
dei requisiti stabiliti dall'art. 90 del Regolamento 207/2010; 

VISTO inoltre che la lettera di invito ed i suoi allegati vengono uniti quale parte integrante 
e sostanziale della presente determinazione e dato atto che gli stessi riportano gli 
elementi essenziali precedentemente indicati, peraltro desunti dagli elaborati del 
progetto approvato; 

VISTO l'art. 192 del T.U. 18.8.2000, n. 267, che prescrive l'adozione di apposita 
preventiva determinazione per la stipulazione del contratto, indicante il fine che con lo 
stesso si intende perseguire, il suo oggetto, la forma e le clausole ritenute essenziali, le 
modalità e le ragioni che ne sono alla base; 

DATO ATTO che: 

 con l’intervento in oggetto si intende provvedere alla realizzazione dei lavori di 
asfaltatura delle strade comunali; 

 l’oggetto del contratto è l’affidamento dei lavori di lavori di asfaltatura strade 
comunali  a Ditta qualificata, comprendente tutti gli interventi, prestazioni, 
forniture e provviste necessarie per dare il lavoro sopraccitato completamente 
compiuto; 

 che la Ditta Appaltatrice dovrà costituire una cauzione definitiva nella misura del 
10% dell'importo contrattuale ai sensi dell'art. 103 del D.Lgs. n. 50/2016; 

 che la direzione dei lavori sopraccitati è stata affidata all’ing.Luca Toffoli di Falzè di 
Piave(TV); 

 il contratto verrà stipulato  in modalità elettronica; 

 il C.U.P. acquisito per l'opera è il seguente: C77 H16 0004 00004; 

 il C.I.G. acquisito è il seguente: 676 277 30D4; 

 che si provvederà al  pagamento  della  contribuzione  a  favore dell’Autorità 
Nazionale Anticorruzione ANAC per un importo di € 30,00 in ottemperanza a 
quanto previsto dalla delibera n. CP del 09 dicembre 2014 recante "Attuazione 
dell'art. 1, commi 65 e 67, della Legge 23 dicembre 2005, n. 266, per l'anno 2015";   

VISTO il D.Lgs. 18.4.2016 n. 50 e successive modifiche ed integrazioni; 

VISTO il D.P.R. 05.10.2010, n° 207 e successive modifiche ed integrazioni nelle parti non 
abrogate dal suddetto D.Lgs. 50/2016; 

RITENUTO di impegnare la somma di € 30,00 per  il  pagamento  della  contribuzione 
dovuta all’Autorità Nazionale Anticorruzione ANAC; 

VISTI i pareri preventivi espressi in ordine alla regolarità tecnica e contabile della 
determinazione, riportati in calce alla presente; 

CONSIDERATO che è stata verificata la disponibilità finanziaria e dato atto che 
l’esecutività della presente è subordinata all’apposizione del visto attestante la copertura 
finanziaria, ai sensi dell’art. 151, comma 4, del D.Lgs. n. 267/2000; 

VISTO l’art. 17-ter del D.P.R. 633 del 26 ottobre 1972; 

 

 
D E T E R M I N A 

 

1) di affidare i lavori di cui trattasi - dell'importo a base di gara di Euro 117.508,76 di cui 
Euro 1.000,00 per oneri della sicurezza non soggetti a ribasso d'asta - mediante 
procedura negoziata, ai sensi dell'art. 36, comma 2 lettera b) del D.Lgs. n. 50/2016, 
con il criterio del minor prezzo determinato mediante ribasso sull'importo posto a 



 

DETERMINAZIONE RESPONSABILE n. 364 del 28-07-2016  -  pag. 3  -  COMUNE DI SERNAGLIA 

 

base di gara, ai sensi dell'art. 95 comma 4 lett. a) del D.Lgs. n. 50/2016, previa 
consultazione di almeno cinque operatori economici individuati dal Responsabile 
Unico del Procedimento, scelti tramite apposito elenco di operatori economici per 
cui verrà garantita la concorrenzialità delle offerte, in possesso di attestazione di 
qualificazione all'esecuzione di lavori pubblici relativamente alla/alle categoria/e  dei 
lavori suindicati  o dei requisiti stabiliti dall'art. 90 del Regolamento 207/2010; 

2) di dare atto che il relativo contratto verrà stipulato in modalità elettronica; 

3) di approvare la lettera di invito ed i suoi allegati, quali parti integranti e sostanziali 
della presente; 

4) di dare atto che il contratto d’appalto sarà conforme alla normativa vigente in materia 
di LL.PP.; 

5) di dare atto che la spesa complessiva pari ad € 150.000,00 trova copertura finanziaria 
nel Cap. 7730 denominato “Manutenzione e sistemazione di Vie e Piazze” del Bilancio 
2016; 

6) di fissare come termine per la presentazione delle offerte, mercoledì 10 agosto 
2016 entro le ore 12:30; le stesse dovranno materialmente pervenire presso l’Ufficio 
Protocollo del Comune non facendo fede la data del timbro postale; alla loro 
apertura in seduta pubblica si procederà il giorno 11 agosto 2016 alle ore 10:00 
presso gli uffici tecnici del Comune di Sernaglia della Battaglia; 

7) di impegnare la somma di € 30,00 a favore dell’”Autorità Nazionale Anticorruzione” con 
sede in via M. Minghetti, 10 – 00187 Roma (C.F. 97584460584) quale contributo da 
versare  da  parte  della  Stazione  Appaltante  per  la  gara  di  appalto  dei  lavori  di 
manutenzione straordinaria strade comunali;  

8) di imputare la spesa di € 30,00 come segue:  
 

Importo (€) Cap. Finanziam Anno  Descrizione 

30,00 7730 Consorzio 
Bim Piave  

2015 Manutenzione e sistemazione di vie e 
piazze. 

Del Bilancio di previsione 2016-2018; 

 
 

 
IL RESPONSABILE AREA N°  5 LAVORI PUBBLICI 

CONTESSOTTO MARIA 
 

 
 
 
 
 

CONTROLLO PREVENTIVO 
(art. 147bis, comma 1, D.lgs. n. 267/2000 e art. 3 Regolamento dei controlli interni) 

 
Parere favorevole di REGOLARITA’ TECNICA attestante la conformità del provvedimento alla 
normativa applicabile in materia e la correttezza dell’azione amministrativa (inclusa, occorrendo, 
la compatibilità della spesa con le risorse assegnate). 

 
Data ___________________ 

 
 

IL RESPONSABILE AREA N°  5 LAVORI PUBBLICI 
CONTESSOTTO MARIA  

 
 
 



 

DETERMINAZIONE RESPONSABILE n. 364 del 28-07-2016  -  pag. 4  -  COMUNE DI SERNAGLIA 

 

 
Parere favorevole di REGOLARITA’ CONTABILE del provvedimento. 
 
 
Data ___________________ 
                                                                         
 

IL RESPONSABILE AREA N°3 CONTABILE 
TONELLO GIANNI 

 
 
 

VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE 
 
Si attesta la copertura finanziaria della spesa oggetto del presente provvedimento, ai sensi 
dell’art. 151 – 4° comma del Testo Unico delle Leggi sull’Ordinamento degli Enti Locali, approvato 
con D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267.  
 
Lì, _______________________ 

 
 

I IL RESPONSABILE AREA N° 3 CONTABILE 
TONELLO GIANNI 

 
 
Impegno n° ______ registrato in data ___________ 
 

 
 
 

 
Mandato n. _________ emesso in data _______________ 

 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 


